2073/2014-41501(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630102 г. Новосибирск, ул. Нижегородская, д. 6

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Новосибирск                                                                 Дело № А45-1739/2014

31 марта 2014 года

24 марта 2014 года  объявлена резолютивная часть решения.

31 марта 2014 года изготовлено решение в полном объеме.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи

Амелешиной Г.Л., при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Арещенко О.А., с использованием средств аудиозаписи,

рассмотрев  в судебном заседании в здании арбитражного суда по адресу: г.

Новосибирск, ул. Нижегородская, 6, помещение №535,  дело по  иску

Некоммерческого партнерства "Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей "СИБИРЬ", г. Новосибирск (ОГРН 1095400001102,

ИНН 5405394151) к обществу с ограниченной ответственностью "НВК

Энергомодуль", г. Новосибирск (ОГРН 1094217004573, ИНН 4217116431) о

взыскании 128 000 руб. 00 коп.,  при участии в судебном заседании

представителя истца: Черемных Н.В., доверенность №47 от 09.01.2014,

У С Т А Н О В И Л:

Некоммерческое партнерство "Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей "СИБИРЬ" (далее – Партнерство) обратилось в

Арбитражный суд Новосибирской области с исковым заявлением к обществу

с ограниченной ответственностью "НВК Энергомодуль" (далее – общество)

о взыскании 128 000 рублей задолженности по членским взносам за период с

октября 2012 года по январь 2014 года включительно.

А45-1739/2014

2

В качестве правового обоснования приведены статьи 11, 12, 307, 309,

310,  Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ).

Исковые требования мотивированы неисполнением ответчиком

обязательства по уплате членских взносов на расчетный счет партнерства,

предусмотренных законом, уставом партнерства, протоколами общего

собрания членов Партнерства.

В судебном заседании представитель истца поддержал иск в полном

объеме.

Ответчик, в установленном порядке извещенный о времени и месте

слушания дела, в суд не явился,  отзыв на исковое заявление не представил, о

причинах не уведомил. В соответствии со статьей 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации судебное заседание

проведено в его отсутствие.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в

их совокупности в порядке статьи 71 АПК РФ, выслушав объяснения

представителя истца, арбитражный суд находит иск обоснованным и

подлежащим удовлетворению.

Некоммерческое партнерство «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей "СИБИРЬ" (далее – Партнерство) (ИНН 5405394151,

ОГРН 1095400001102) зарегистрировано в качестве юридического лица

18.05.2009 Управлением Федеральной налоговой службы по Новосибирской

области; адрес регистрации: 630049, г. Новосибирск,  Красный проспект, 79;

лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени

юридического лица, является президент, что подтверждается сведениями,

внесенными в Единый государственный реестр юридических лиц.

Как следует из материалов дела, 07 июня 2011 г. Общество с

ограниченной ответственностью «НВК Энергомодуль» (ОГРН

1094217004573; ИНН: 4217116431) было принято в состав саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство «Межрегиональная

А45-1739/2014

3

некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ» (ОГРН 1095400001102;

ИНН 5405394151) (Протокол Совета № 20/11 от 07.06.2011г.).

Партнерство имеет статус саморегулируемой организации, в связи с

чем коллегиальный орган Совет, согласно части  4 статьи  55.6 Гражданского

Кодекса РФ,  принял решение о выдаче обществу  Свидетельства о допуске к

строительным работам.

Основанием  для  выдачи     Обществу  с  ограниченной

ответственностью  «НВК Энергомодуль» Свидетельства о допуске к

строительным работам послужили: - заявление о приеме в члены

саморегулируемой организации НП МНОС «СИБИРЬ» и выдаче

свидетельства о допуске, подписанное уполномоченным на то лицом А.А.

Петрачковым.

Обществу с ограниченной ответственностью «НВК Энергомодуль»

было выдано Свидетельство о допуске к строительным работам № 0383.01-

2011-4217116431 -С-097.

По делу установлено, что  решением Совета   Партнерства от

28.02.2014 (протокол №8/14) приостановлено действие свидетельства о

допуске на 35 календарных дней (до 04 апреля 2014 года), в том числе члену

НП МНОС «СИБИРЬ» ООО «НВК Энергомодуль»

В соответствии с пунктом 1.1 Устава Партнерство является

некоммерческой организацией,   основанной  на  членстве юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих строительство.

Согласно пункту 1.7 Устава, основными принципами Партнерства

являются добровольность членства в Партнерстве, равенство членов,

самоуправление, гласность, законность, участие каждого члена в управлении

Партнерством.

Одним из источников формирования имущества партнерства,  согласно

Уставу, в денежной форме являются вступительные, членские, целевые

взносы членов Партнерства.

А45-1739/2014

4

В соответствии с пунктом 5.4.4 устава члены Партнерства обязаны

своевременно уплачивать вступительные и членские взносы, взносы в

компенсационный фонд, а также иные взносы, предусмотренные

внутренними документами Партнерства и нормами законодательства РФ.

Согласно Протоколу № 1/11 -ОС Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 31 марта 2011 г.,  размер ежемесячного членского взноса на

2011 год утвержден 8 000 (восемь тысяч) рублей.   В 2012 г., 2013 г., 2014 г.

размер ежемесячного членского взноса не менялся.

  Согласно Протоколу №5 Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 27 августа 2009 г.,  ежемесячный взнос вносится на расчетный

счет Партнерства до 5-го числа оплачиваемого месяца.

 Общество в нарушение установленных сроков и порядка

ненадлежащим образом исполняло обязанности члена Партнерства по

внесению ежемесячных членских взносов.

По делу установлено и не доказано иное, что в  связи с ненадлежащим

исполнением обществом денежного обязательства по уплате членских

взносов образовалась подтвержденная материалами дела задолженность в

размере 128 000 руб. 00 коп. за период с октября 2012 года по январь 2014

года.

Претензии Партнерства, содержащие требования о погашении

задолженности по членским взносам, оставлены ответчиком без ответа и

удовлетворения,  что явилось причиной обращения в арбитражный суд, что

повлекло обращение в арбитражный суд.

Суд находит правомерными требования истца о взыскании 128000 руб.

долга по членским взносам

Учитывая, что ежемесячные членские взносы не квалифицированы в

законе как добровольные, в отличие от другого источника формирования

имущества добровольных имущественных взносов и пожертвований,

поступления, указанные в настоящем абзаце, носят обязательный характер.

А45-1739/2014

5

В силу  статей  309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться

надлежащим образом. Односторонний отказ от исполнения обязательств не

допускается.

В отсутствие доказательств оплаты, не имеется оснований для

взыскания долга по членским взносам  в судебном порядке.

С общества подлежат взысканию в пользу Партнерства  128 000 руб. 00

коп. задолженности по членским взносам  за период с октября 2012 года по

январь 2014  г. включительно по расчету истца, проверенному судом,

признанному правильным.

По правилам распределения судебных расходов (статья 110 АПК РФ)

на ответчика относятся расходы истца по уплате государственной пошлины

по иску.

Руководствуясь статьями 167-170, 110, 176 (часть 2), 225.2

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

         Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "НВК

Энергомодуль", г. Новосибирск (ОГРН 1094217004573, ИНН 4217116431)  в

пользу Некоммерческого партнерства "Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей "СИБИРЬ", г. Новосибирск (ОГРН 1095400001102,

ИНН 5405394151): -128 000 руб. 00 коп. задолженности по членским взносам,

4840 руб. 00 коп.  расходов по уплате государственной пошлины по иску,

всего 132 840 руб. 00 коп.

         Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со

дня его принятия.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд, г. Томск,  в течение месяца после

его принятия.

Судья                                                                                        Г.Л. Амелешина

А45-1739/2014

6